
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719  85Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

Resolve:
DISPENSAR a pedido, o (a) servidor (a) JOAQUIM SANTANA NERI JU-
NIOR, matrícula funcional nº 5970819, a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial, a contar de 
30/01/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1043340
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 975/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 20 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR em virtude de término de vínculo, o (a) servidor (a) LUIZ 
GONZAGA PRESTES DE BRITO, matrícula funcional nº 54181925, a Função 
Gratificada de Supervisor de Equipe Penitenciária, a contar de 10/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1043342
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 978/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 20 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR em virtude de término de vínculo, o (a) servidor (a) MARCUS 
VINICIUS PEREIRA DA SILVA, matrícula funcional nº 5905633, a Função 
Gratificada de Supervisor de Equipe Penitenciária, a contar de 30/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1043346
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 980/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 20 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR em virtude de término de vínculo, o (a) servidor (a) MARCIO 
JOSE DOS SANTOS MOURA, matrícula funcional nº 5936757, a Função 
Gratificada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistên-
cia Biopsicossocial, a contar de 30/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1043350
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 983/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 20 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR em virtude de término de vínculo, o (a) servidor (a) ALESSAN-
DRO DA SILVA SANTOS, matrícula funcional nº 5931847, a Função Gra-
tificada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção 
Predial, a contar de 30/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1043352
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 986/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 20 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR em virtude de término de vínculo, o (a) servidor (a) LUCIVAL-
DO ALMEIDA PEREIRA, matrícula funcional nº 5816378, a Função Grati-
ficada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção 
Predial, a contar de 10/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1043353
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 987/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 20 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR em virtude de término de vínculo, o (a) servidor (a) CRIS-
TIANE FERREIRA SANTOS DE SOUZA, matrícula funcional nº 57192565, 
a Função Gratificada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de 
Reinserção Social, a contar de 11/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1043356

PORTARIA Nº 0214/2024-CGP/SEAP   
Belém-PA, 21 de fevereiro de 2024.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
 Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7995/2024-CGP/SEAP, objetivando apurar possível cometimento 
de infração funcional, acerca das circunstâncias do óbito da Pessoa Privada 
de Liberdade – PPL ORLEAN CHAVES PINHEIRO (INFOPEN 99770), ocorrido 
no dia 22/01/2024, conforme os fatos informados no Boletim de Ocor-
rência nº 00123/2024.100363-9 e demais documentos encaminhados via 
Processo Administrativo Eletrônico – PAE nº 2024/168591.
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA - Funcional: 42811 - Pre-
sidente; EMERSON DE SOUZA PEREIRA - Funcional: 5917930 – Membro; 
RONALDO BORGES TRINDADE - Funcional: 5953259 – Membro, para con-
duzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1043182
PORTARIA Nº 0215/2024-CGP/SEAP   
Belém-PA, 21 de fevereiro de 2024.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
 Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7999/2024-CGP/SEAP, objetivando apurar possível cometimento 
de infração funcional, acerca do suposto comportamento inadequado por 
parte de servidores desta SEAP, ocorrido na Unidade de Custódia e Reinser-
ção de Paragominas – UCR PARAGOMINAS (antes Centro de Recuperação 
Regional de Paragominas), conforme os fatos informados via e-mail no dia 
07/02/2024.
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA - Funcional: 42811 - Pre-
sidente; EMERSON DE SOUZA PEREIRA - Funcional: 5917930 – Membro; 
RONALDO BORGES TRINDADE - Funcional: 5953259 – Membro, para con-
duzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1043188
PORTARIA Nº 0213/2024-CGP/SEAP    
Belém-PA, 19 de fevereiro de 2024.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a PORTARIA abaixo relacionada, estabelecendo o pra-
zo de 60 (sessenta) dias úteis para a conclusão, com fulcro nos Arts. 
208, da Lei 5810/1994 - RJU/PA, c/c 111, §4º, da Lei nº 8972/2020, de 
14/01/2020:
-0976/2023-CGP/SEAP, de 17/11/2023, publicada no DOE nº 35.616, 
de 21/11/2023, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7795/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1043169
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 244/2024 – DGP/SEAP 
BELÉM, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor JOÃO VICTOR MAR-
QUES PINHEIRO, Policial Penal, Matrícula nº 5970523/1, no período de 
02/02/2024 a 09/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1042922


